1>/а
ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ»

(ОАО «РЖД»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
5 октября 2022 ^о^^ва № 2572/р

О внесении изменений в Положение о присвоении классных званий
работникам филиалов ОАО «РЖД»

1. Внести в Положение о присвоении классных званий работникам
филиалов ОАО «РЖД», утвержденное распоряжением ОАО «РЖД»
от 12 сентября 2011 г. № 1979р (далее - Положение), следующие изменения:

1) в пункте 2:
а) после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«электромеханик I класса» и «электромеханик II класса» -

«f, электромеханикам по средствам автоматики и приборам технологического
оборудования с уровнем квалификации не ниже 5 разряда, электромеханикам,
включая старших, производственных участков дирекции по ремонту тягового
подвижного состава;»;

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«товарный кассир I класса» - кассирам товарным, включая старших,

структурных подразделений дирекций по управлению терминально-складским
комплексом;»;

в) абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«оператор дефектоскопной тележки I класса» - операторам

дефектоскопных тележек центра диагностики и мониторинга инфраструктуры,
дистанций пути и дистанций инфраструктуры с уровнем квалификации не ниже
7 разряда;».

2) пункт 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) наличие актуальной оценки уровня развития профессиональных

компетенций, соответствующего установленному профилю типовой должности
или превышающего его (при наличии утвержденной системы
профессиональных компетенций).».

3) дополнить Положение пунктом 12 следующего содержания:
«12. В случае присвоения работнику классного звания (на период его

действия) стимулирующая надбавка за профессиональное мастерство рабочим

и надбавка за высокий уровень квалификации руководителям, специалистам и
служащим, предусмотренные Положением о корпоративной системе оплаты
труда работников филиалов и структурных подразделений открытого
акционерного общества «Российские железные дороги», данному работнику не
устанавливаются.».

2. Установить, что изменения в Положение, внесенные
пунктом 1 настоящего распоряжения, вступают в силу с 1 марта 2023 г.

3. Руководителям филиалов ОАО «РЖД» в связи с внесением
пунктом 1 изменений в Положение:

1) внести соответствующие изменения в нормативные документы,
касающиеся порядка и условий присвоения классных званий работникам
филиалов ОАО «РЖД», и обеспечить их разъяснение в трудовых коллективах;

2) осуществлять реализацию распоряжения ОАО «РЖД» от 12 сентября
2011 г. № 1979р с учетом соответствующих изменений и в пределах фонда
заработной платы, предусмотренного в бюджете затрат филиала ОАО «РЖД».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя генерального директора ОАО «РЖД» Шаханова Д.С.

Генеральный директор -
председатель правления ОАО «РЖД» О.В.Бел Озеров

Исп. Киселева H.B., ЦЗТ
(499) 260-77-43